COAQAEPXAHMWNIMN

BBEAEHUE ; 3-5
KPATKWA OYEPK W3YYEHUA WCTOPUN PYCCKOIMO HA3bIKA B PYCCKOM
A3bIKO3HAHWM 6 -7
MPOBMEMA MNEPMOAN3ALUNNA NCTOPUN PYCCKOIO A3bIKA 8 -9
BAXHEWWWE OTAUUYUTENbHLIE YEPTH BOCTOYHOC/IABAHCKOM
A3bIKOBOW BETBW: 10 - 23
1. Pethnekchl NpacnaBAHCKUX HOCOBbIX FACHbIX 10 - 11
2. Pa3BuTMe couyeTaHuii Tuna totrt, toll, tert, telt 11 - 12
3. PasBuTuve co4yeTaHuii Tuna ort-,, alt- B Hauyane cnoB 12 - 13
4. YnpoueHue coueTaHuii  -ti-,: -dI- 13
5. BknapgHoe (@neHTteTuyeckoe) -1- n 14
6. CBoeob6pa3Hble pe3ynbTaTbhl Nasnatann3auuMoHHbIX MPOLECCOB: 14 - 21
a) ch npm 2-ii n 3-ii nanatanusaunu 14 - 15
6) k npu 3-i nanatanusauuu 15
B) nepexop nen. kv, gv. chv — + ev, Ssv, Ssv 15
rH nen. tJ — + 6 15 - 16
nD nen. dj — + 2 16 - 17
e) nen. kf, gf — m & 17
X) nen. 3k —+ 3& — + &3 17 - 18
a) nen. zg — €£zdz - ié 18
n) nen. stJ —+ s€C — £3C = + Sa 19
W) nen* sHji —Ur zdz — 4o zdz - zz 19
k) nene Str — * S&F 19
O6ume npacnaBsiHCKMe nanataan3auun 19 - 20
0630p MCTOPUYECKOrO MNPOUCXOXAEHUS COBP* PYCCKUX
S, 2, S, M, Zza, bl 20 - 21
?. CBoeo6pa3Hble OCOGEHHOCTW Hayana CroB 21 - 22
8. OKOHYaHMA TBOP.M. €4. Y. OCHOB Ha *<b -«P 23
9. "dATb" B napagurmMe CK/OHEHUS WMEH 23
10. CUHrmMaTuU4ecKuit aopucT Mnafuwmnii 23
11. MpuuyacTue pAeicTs, 3asora HacT. Bp. 23
WCTOPWYECKAA  ®OHONOI U4 24 - 47
BaxHelwne Bexm pasBuTus 24
1. NageHvne epos 25 - 30
Epbl B cocegcTBe COHOPHLIX COrJjlaCHbIX 27 - 28

CoueTaHusa Tuna nen. tgt, gL, t™t, gyt 28 - 29



CoyeTaHuss Tuna nen. trvt, tltt, fcrbu, tibt. 29 - 30
2. PasBuWTME KOpPPEensuum COrnacHbXx No TBEPAOCTU U MAFKOCTM

(KTM) 4 31 - 36
doHeMbl  i» y» Nepexog ky, &/, chy — *=ki,, gi, chi 33 - 34
Jenanatann3aynoHHbLe MNpPOLEecCs " 34 36
3. Pa3BuUTMe MNPOCOAUNYECKUX CBOWCTB Ap.-p. FNACHbIX: 36 39
KonnuyectBo (Jonrota - KpaTKOCTb) 36 37
WHTOHaUMM, WX OTPaxXeHWs B COBPEM, yAapeHuu 37 38
YpapeHune 38 39
4. AKaHbe N WKaHbe 39 40
5. Jenanatannsauma . — + O 40 43
6. Cygbba ¢poHem o0 un a 43 44
7. TpouYnB® AAIBNEHUSA UCTOPUUYECKOFO KOHCOHaHTM3Ma 44 45
ooHema T 44 45
doHema g 45
LokaHbe, 4OKaHbe, pfA3€eKaHbe, LeKaHbe 45
MpuMeyaHne o pedieKcauum HEKOTOPbLIX MHOCTPAaHHbLIX (OoHeTu4vec
KUX 3/1eMEeHTOB. WTauyum3m, 3Tauuam 45 47
MCTOPWYECKAS MOP®OMIOTWS 48 - 78
O6ume XapakKTepHble 4epThl 48
ImeHa cywecTBUTENbHbIE 49 56
O6buwmne TeHAeHUUN pas3BUTUA: 49 52
1) Bo3o6najaHue NpuHUMNA CK/JOHEHUS Mo pojam 49
2) YcTpaHeHne MHOroo6bpasunss TUNOB 49
80 YcTpaHeHue anbTepHauuii «OHEYHbIX COFMACHbLIX OCHOoBbl 49
) YHUpUKaunma OKOH4YaHuin 49 50
5) Pa3BuTuMe KaTeropumum oayweBIEHHOCTHU 50 S1
6) MapgeHue KaTeropum ABOUCTBEHHOro u4ucna 51 52
7) YTpaTa 3BaTeNlbHOro nagexa 52
[peBHepyCcCKMe napagurmbl CK/AOHEHMA. McTopuuyeckuit
KOMMEHTapPUi K COBPEM, COCTOSIHWUIO: 52 - 56
MyXCKne cyuecTBUTENbHbIE 52 - 54
XeHCcKune cyuecTBUTENbHbIE 54 - 55
CpefHVe CylecTBUTEeNbHbIE 55 - 56
MeHa npunaraTenbHbie % - 8
MpuTsaxaTenbHble npuiaraTenbHbie 57
CTeneHn cpaBHeHUA 57 - 58
MecTounmeHunda °8 - 62
NnyHbie °8 - 59
Bo3BpaTHoe 59

YKa3zaTe/ ibHble . 50 . 60



MpuTaxaTesbHble
OnpepenuTtenbHbie
BonpocuTtenbHble
OTHOCUTENbHble
OTpuuaTtenbHble U HeonpepgesieHHble
UncnurtenbHble
Fnaronsi
dopMbl HacTOSAWEero BPEMEHUU3bABUT, HakI.
dopmbl Mpouwegwero BPEMEHW: aopucT, umnephekT, nephekT,
nawckBamnephekT
dopmbl Byaylwero BpeMeHun
Bnao-BpemMeHHble OTHOWeHUsA
MoBenuTesibHOE U yCNOBHOEHaKJ/IoHeHue
MpunyacTtna u pgeenpuyacTus
Hapeuus
MponcxoxgeHne Hapeuun, 3TUMONIOrMYecKne crnpaBKu
MNpeavkaTuBHbLIE Hapeuusd
CTeneHn cpaBHeEHUS
Mpepnorn
YacTuupbl
Coto3bl

MexgomeTua
MCTOPWUYECKUA CUHTAKCUC

Obwas xapaKTepucTuka [APEeBHEPYCCKOro COCTOSAHUSA
MpeanoxeHnsa C HyneBoW (GOpPMON CBA3KM '"6biTb"
NHPUHNTMBHbIE OfHOCOCTAaBHble NpPeasioKeHus
be3nnyHbie nNpepgnoXeHna C CEMAaHTUKOW CTUXUAHLIX AeNCTBUiA
Cnocobbl BbipaxeHnsa pesareHTuBauum (ycTpaHeHuMe areHca C no-
33U rpaMMaTuyecKoro nogsexaulero)
MoganbHOCTb nNpeasioxeHns
BHyTpeHHee cCTpoeHue npeasioxeHns. YneHol npeasioxXeHus:
Nognexauwee
CkalyemMoe ”n CcKa3yeMOCTHbii onpegennTesib
JlononHeHwune
06CTOATENBCTBO
OnpepneneHune
MpunnoxeHwne
JecemaHTu3lauma"6ecnpennoxHbiX nagexer, WX YacTuyHas 3aMmeHa
nagexavMm c npegaoramm
MpuyacTHble M AeenpuyacTHble 060pOThl. [JaTefibHbliii caMOCTOoATEe b-

HbIV

60

60 61
61

61

61 62
62 63
64 70
64 65
65 66
66

66 67
67? 68
68 70
7173
71 72
72 73
73

73 74
75 76
77

77 78
79 100
79 80
80 81
81 82
82 83
83 85
85 86
86 91
86

86 88
88 89
89

90

90 91
91 - 92
93 94



CnoxHoe npeasioxeHve n
CNOXHOCOUMHEHHOE npeaioxeHne
CnoxHonoA4YMHeEHHOEe npepoxXeHne :

C OTHOCUTE/NIbHOW NpPUAATOYHON YacTbio
C U3BACHUTENbHOWN NPUAATOYHOW 4YacTblo
C 0OCTOATENbCTBEHHOW NpuUAaaTOYHON YacTbio

KocBeHHasa peuvb
NCTOPWYECKOE PA3BWTWE C/NOBAPHOIO COCTABA

Obwasa xapakTepucTuka
3aMMCTBOBaHMA Me [pYyrux SA3bIKOB
BnusHMe pyCCKOW NEeKCUKNU Ha Apyrue Asblku

LEPKOBHOC/NABAHN3Mbl  (=I0XHOC/TABAHN3Mb) 3 COBPEMEHHOM

PYCCKOM A3bIKE (cBogHasa cnpaBKa)

OBUWAA NUHUNA PA3BUTWNA PYCCKOIO A3bIKA
(""BHEWHAA WUCTOPUA™)

BBogHble 3ameydaHusa. O630p OCHOBHbLIX 3Tanos
Mpobsiema NMPOUCXOXAEHUA p.~Op-~p. nvTep, SA3blKa
KHMXHO-CNaBAHCKWIA Tun ero

HapogHo-nuTepaTypHbIA TUR ero

"llenoBoii A3blK" KueBckol Pycu

PyCcCKuii A3blK B 3MNoXy (peogasnbHON pa3gpo6/eHHOCTH

NInTep, S3bIK 3NOXU BEMMKOPYCCKOW HapogHocTu. BTopoe

lOKHOC/TaBAHCKOE B/IUSAHUE

AnTep. A3blK HadaNbHOW 3MNOXW PYCCKOW Hauuu
(nepexogHbuii aTan, KoHey 17 - Havyano 19 BB.)
M. B. JlomoHOCOB

H. M. ~am3uH
N. A. Kpbinoe, A. C. Ipuboepos, A. C. [MyWKuH

NnTtep, A3bK pycckoii Hauum (OT MywkKuHa A0 Hawux AgHe)

Jnoxa 19 - Havana 20 BB.

3HauyeHue Bennkoii OKTAOGPbLCKOW couManMcTU4YeCcKOW peBo

nwoynn
CoBpemeHHOe cocCTOdHME
MexayHapoAHOe 3HayeHne pPYCCKOro sA3blKa

NCTOPUUYECKOE PA3BUTUE TPA®UYECKOW CUCTEMbI

BeBogHble HabnwaeHuna. [naronuuya, Kupunauya
Mogvpukauma KuUpuaanubsl, TWUMbl ee NOYepKoB: YycCTas,
yCcTaB, CKOpOnuCb,, BA3b

nony

94
95
96
96
96
97?
99

101

101
102
107

108

111

111
113
115
116
117
118

118

120
122
123
123
124
124

124
126

128

129

129

131

99
96
99

97
99
100

107

102
107

110

128

113
115
116
117
118

120

123

128

126
128

133
130



Mucunii maTtepuan

KHnronevaTtaHve. Pejopma KUpPUAIOBCKOro wpugta npu lNeTpe
Bennkowm

Pejpopma a36y4dHOl rpabhukum v npasBonucaHma B 1917-1918 rr.

NETOCYUCNEHWE W KANEHOAPb

PAHHE-APEBHEPYCCKUWE NMWCbMEHHbLIE NMAMATHUKN

Hagnncu n nopnucwu

CNnUCcKM co cTapoc/iaBAHCKUX TEeKCTOB

OpurMHanbHble LEPKOBHO-PE/NINTMNO3HbIE MNaMATHUKMN
Npuanvyeckmne namsaTHUKN

lleTonucwu

XypoxecTBeHHbe MpousBepeHuns

Arvorpagmuyeckmne namaTHUKN

BenukomopaBCcKMne N 4YewCKOo-cTapoc/aBAHCKME NaMATHUKWN Ha

Pycwu

CXATHIA OB30P PA3BUTUA N XAPAKTEPUCTUKA YKPAWHCKOIO U
BE/TOPYCCKOIO A3bIKOB

O6bumne 3amevyaHusa
YKpauHCKUin A3blK
Ero BHewHAsa wuncTtopwud
BaxHelwne OT/AMUMUTENbHbIE 4YepTbl YKP. SA3blKa, CBOWCTBEH-
Hble Takxe K 6e/IlopyCCKOMY S3blKY
Cneuynpnyeckme ykKp. 4epTshl
Benopycckuii a3blK
Ero BHewHAda wucTtopus

Cneyndnueckue 6enopycckue 4epThl
OCHOBHbIE AAHHBIE MO PYCCKOW OVNANEKTONOTI NI

CoBpemMeHHOe AnmaneKTHOe 4JleHeHue PpPYCCKOro fA3blKa
CeBepHOpyCCKUe roBopbl

IOXKHOpyCCKue roBOpbl

CpefHepyccKne rosopbl

\3aMeHeHne pPYCCKUX FOBOPOB B COBETCKYW 3MOXYy

CMUCOK COKPALEHNN

CMNCOK OCHOBHOW HAYUYHOW NNTEPATYPHI -
NOCNEC/IOBUE

COLEPXAHWE

131

132
132

134

135

135
136
137
137
138
138
139

140

142

142
143
143

144
146
147
147
148

149

149
149
150
151
151

153
154
157
158

132

133

141

136
137

138

139
140

141

148

143
146
144

146

148

152

150
151

152

156

162



