СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ	3 -	5
КРАТКИЙ ОЧЕРК ИЗУЧЕНИЯ ИСТОРИИ РУССКОГО ЯЗЫКА В РУССКОМ		
THE STATE OF THE S	6 -	7
провлема периодизации истории русского языка	8 -	9
ВАЖНЕЙШИЕ ОТЛИЧИТЕЛЬНЫЕ ЧЕРТЫ ВОСТОЧНОСЛАВЯНСКОЙ		
языковой ветви:	10 -	23
1. Рефлексы праславянских носовых гласных	10 -	11
2. Развитие сочетаний типа tort, tolt, tert, telt	11 -	12
3. Развитие сочетаний типа ort-, olt- в начале слов	12 -	13
4. Упрощение сочетаний -tl-, -dl-	13	
5. Вкладное (эпентетическое) -1-	14	
6. Своеобразные результаты палатализационных процессов:	14 -	. 21
a) ch при 2-й и 3-й палатализации	14 -	15
б) k при 3-й палатализации	15	
в) переход псл. kv, gv. chv+ ćv, žv, śv	15	g-83/
т) псл. tj —+ č замадава когауваницава валич	15 -	16
д) псл. dj — ż им устанаци монития моние пр не	16 -	17
е) псл. kf, gf —+ č	17	
ж) псл. sk+ šč+ šš	17 -	18
a) псл. zg — ždž — žž	18	
и) псл. stj — sč — šč — šš	19	
й) псл. zdj — t zdž — t ždž — t žž	19	
к) псл. str - * ščr накомком замещим дойбоми ос	19	
Общие праславянские палатализации	19 -	20
Обвор исторического происхождения совр. русских		
č, ž, š, žž, žd	20 -	21
7. Своеобразные особенности начала слов	21 -	22
8. Окончания твор.п. ед. ч. основ на -0, -јо	23	a de grande
9. "Ять" в парадигме склонения имен	23	
10. Сингматический аорист младший	23	
11. Причастие действ. залога наст. вр.	23	
историческая фонология	24 -	47
Важнейшие вехи развития	24	
1. Падение еров	25 -	30
Еры в соседстве сонорных согласных	27 -	28
Сочетания типа псл. trt, tlt, trt, tlt	28 -	29

Coveranus runa nca. trat, tlat, trat, tlat	29 -	- :	30
2. Развитие корреляции согласных по твердости и мягкости			
(HTM)	31	- ;	36
Фонемы i, y. Переход ky, gy, chy+ ki, gi, chi	33	-	34
Депалатализационные процессы	34	-	36
3. Развитие просодических свойств дрр. гласных:	36	-	39
Количество (долгота - краткость)	36	_	37
Интонации, их отражения в соврем. ударении	37	-	38
Ударение	38	-	39
4. Аканье и иканье	39	-	40
5. Депалатализация е+ о	40	-	43
6. Судьба фонем о и е	43	-	44
7. Прочие явления исторического консонантизма	44	-	45
фонема f	44	-	45
Фонема д	45		
Цоканье, чоканье, двеканье, цеканье	45		
Примечание о рефлексации некоторых иностранных фонетичес-			
ких элементов. Итацизм, этацизм	45	-	47
RMA OSIEMENTODO MICAGO			
историческая морфология	48	-	78
MOTOT MADDICASE MOTE OFFICE AND A SECOND OF THE SECOND OF	40		
Общие характерные черты	48		56
Имена существительные	49		
Общие тенденции развития:	49		02
1) Возобладание принципа склонения по родам	49		
2) Устранение многообразия типов			
3) Устранение альтернаций вонечных согласных основы	49		50
4) Унификация окончаний			51
5) Развитие категории одушевленности	51		
о) падение категории двоиственного	52		22
7) Утрата звательного падежа	UL		
Древнерусские парадигмы склонения. Исторический	50		56
комментарий к соврем. состоянию:			54
Мужские существительные			55
Женские существительные			56
Средние существительные			
Имена прилагательные	57		58
Притяжательные прилагательные			58
Степени сравнения			
Местоимения			62
Личные			59
Возвратное			00
Указательные	98	4110	60

Притяжательные да в да	60		
Определительные	60	-	61
Вопросительные	61		
Относительные	61		
Отрицательные и неопределенные	61	cogn	62
Числительные.	62	GIB	63
Глаголы	64	-	70
Формы настоящего времени изъявит. накл.	64	-	65
Формы прошедшего времени: аорист, имперфект, перфект,			
плюсквамперфект	65	-	66
Формы будущего времени	66		
Видо-временные отношения	66	•	67
Повелительное и условное наклонение	67	4000	68
Причастия и деепричастия	68	~	70
Наречия	71	-	73
Происхождение наречий, этимологические справки	71	-	72
Предикативные наречия	72	-	73
Степени сравнения	73		
Предлоги	73	-	74
Частицы	75	-	76
Союзы	77		
Междометия	77	-	78
исторический синтаксис	79	-	100
Общая характеристика древнерусского состояния	79	-	80
Предложения с нулевой формой связки "быть"	80	1	
Инфинитивные односоставные предложения	81		
Безличные предложения с семантикой стихийных действий	82		
Способы выражения дезагентивации (устранение агенса с по-			
виции грамматического подлежащего)	83		85
Модальность предложения	85		
Внутреннее строение предложения. Члены предложения:	86		
Подлежащее	86		
Сказуемое и сказуемостный определитель	86		88
Дополнение	88		
Обстоятельство	89		
The state of the s	90		
Приложение		-	91
Десемантизация беспредложных падежей, их частичная замена			
падежами с предлогами	91	-	92
Причастные и деепричастные обороты. Дательный самостоятель-	0.1		-
ный	93	-	94
			4 4

Сложное предложение	94 - 99
Сложносочиненное предложение	95 - 96
Сложноподчиненное предложение:	96 - 99
с относительной придаточной частью	96
с изъяснительной придаточной частыю	96 - 97
с обстоятельственной придаточной частью	97 - 99
Косвенная речь	99 - 100
ИСТОРИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ СЛОВАРНОГО СОСТАВА	101 - 107
Of a consequence of the conseque	101 - 102
Общая характеристика	102 - 107
Заимствования из других языков	107
Влияние русской лексики на другие языки	A STATE OF THE STA
церковнославянизмы (=южнославянизмы) в современном	AND SERVICE A
русском языке (сводная справка)	108 - 110
CR MARKETHAM OF BEECHDOLD TO THE CHAMBE A BURGE	
ОВЩАЯ ЛИНИЯ РАЗВИТИЯ РУССКОГО ЯЗЫКА	
("ВНЕШНЯЯ ИСТОРИЯ")	111 - 128
	111 - 113
Вводные замечания. Обзор основных этапов	
upoonema uponchommenum pe ape pe interp	113 - 115
Книжно-славянский тип его	115 - 116
Народно-литературный тип его	116 - 117
"Деловой язык" Киевской Руси	117 - 118
Русский язык в эпоху феодальной раздробленности	118
Литер. язык эпохи великорусской народности. Второе	an appear of the first
ржнославянское влияние	118 - 120
Литер. язык начальной эпохи русской нации	
(переходный этап, конец 17 - начало 19 вв.)	120 - 123
М. В. Ломоносов	122
н. м. Крамзин	123
и. А. Крылов, А. С. Грибоедов, А. С. Пушкин	123
Литер. язык русской нации (от Пушкина до наших дней)	124 - 128
Эпоха 19 - начала 20 вв.	124
Значение Великой Октябрьской социалистической рево-	
лиции	124 - 126
Современное состояние	126 - 128
Международное значение русского языка	128
et - Let en la	
историческое развитие графической системы	129 - 133
	129 - 130
Вводные наблюдения. Глаголица, кириллица	200
Модификация кириллицы, типы ее почерков: устав, полу-	131
устав, скоропись, вязь	707

Писчий материал	131 -	- 132
Книгопечатание. Реформа кирилловского шрифта при Петре		
Великом	132	
Реформа азбучной графики и правописания в 1917-1918 гг.	132 -	- 133
летосчисление и календарь	134	
РАННЕ-ДРЕВНЕРУССКИЕ ПИСЬМЕННЫЕ ПАМЯТНИКИ	135 -	- 141
Надписи и подписи	135 -	136
Списки со старославянских текстов	136 -	- 137
Оригинальные церковно-религиозные памятники	137	
Юридические памятники	137 -	138
Летописи	138	
Художественные произведения	138 -	139
Агиографические памятники	139 -	140
Великоморавские и чешско-старославянские памятники на		
Pycu Alexandra A	140 -	141
Сжатый обзор развития и характеристика украинского и		
	140	440
ВЕЛОРУССКОГО ЯЗЫКОВ	142 -	. 148
Общие замечания	142 -	143
Украинский язык	143 -	146
Его внешняя история	143 -	144
Важнейшие отличительные черты укр. языка, свойствен-		
ные также и белорусскому языку	144 -	146
Специфические укр. черты	146	
Белорусский язык	147 -	148
Его внешняя история	147	
Специфические белорусские черты	148	
основные данные по русской диалектологии	149 -	152
Современное диалектное членение русского языка	149	
Севернорусские говоры	149 -	150
n control of the cont		151
Ожнорусские говоры	150 -	TOT
Среднерусские говоры		101
	150 -	7
Среднерусские говоры Изменение русских говоров в советскую эпоху	150 - 151	7
Среднерусские говоры Изменение русских говоров в советскую эпоху	150 - 151 151 -	152
Среднерусские говоры Изменение русских говоров в советскую эпоху СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ	150 - 151 151 - 153	152